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6. REGLEMENTAREA PROCESULUI DE PRODUCŢIE LEMNOASĂ ŞI MĂSURI DE GOSPODĂRIRE A ARBORETELOR CU FUNCŢII SPECIALE DE PROTECŢIE

Stabilirea posibilităţii de produse principale şi secundare şi elaborarea planurilor de recoltare şi împăduriri definesc reglementarea procesului de producţie. 

Prin reglementarea  procesului de producţie lemnoasă s-a urmărit:

- dirijarea structurii pădurii spre cea optimă în raport cu condiţiile ecologice şi cerinţele social-economice;

- realizarea unui fond de producţie care să permită exercitarea cu continuitate, pe termen lung, a funcţiilor de producţie sau de protecţie ale pădurii şi creşterea stabilităţii ecologice şi eficacităţii funcţionale a arboretelor;

- aplicarea reglementărilor de ordin silvicultural până la nivel de arboret.

Reglementarea procesului de producţie lemnoasă s-a făcut pentru arboretele cărora li s-au atribuit şi funcţii de producţie, grupate în S.U.P.”A” – codru regulat, sortimente obişnuite în care sunt admise tăieri de regenerare în codru.

6.1. Reglementarea procesului de recoltare a produselor principale

6.1.1. Reglementarea procesului de producţie la S.U.P. “A”

codru regulat, sortimente obişnuite

6.1.1.1. Stabilirea posibilităţii de produse principale

6.1.1.1.1. Stabilirea indicatorului de posibilitate prin intermediul 

creşterii indicatoare 

Indicatorul de posibilitate se determină prin relaţia P = m * Ci, unde:

Ci - creşterea indicatoare, deci creşterea curentă a arboretului principal, calculată în raport cu compoziţia, clasa de producţie şi consistenţa reală a arboretelor, cu luarea în considerare a unei structuri normale a claselor de vârstă. Ci = 382 m3. 

m - factor modificator, dedus în raport cu volumele de masă lemnoasă exploatabile în primele perioade ale ciclului.


Practic se calculează următoarele valori:

VD - masa lemnoasă care ar putea fi recoltată în primul deceniu

VE - volumul de masă lemnoasă exploatabilă în primii 20 de ani

VF - volumul de masă lemnoasă exploatabilă în primii 40 de ani

VG - volumul total al arboretelor exploatabile în primii 60 de ani, plus creşterea producţiei lor principale la jumătatea acestui interval.

Din tabelul 6.1.1.1.1.1. rezultă: VD = 15587m3; VE = 32559m3; VF = 39239m3; VG = 42395m3.

La calculul acestor volume se iau în considerare tratamentele de aplicat şi perioadele de regenerare adoptate.

În continuare se determină mărimea parametrului Q, ce indică, dacă există excedent sau deficit de masă lemnoasă exploatabilă. Rezultă pentru Q o valoare subunitară  3,55, ceea ce înseamnă un excedent, explicabil prin structura actuală a arboretelor pe clase de vârstă.

Ca urmare, indicatorul de posibilitate va fi dat de relaţia: P = m*Ci, unde factorul modificator „m” este calculat în funcţie de parametrul Q (m = a+b*Q, a şi b – coeficienţi calculaţi în funcţie de ciclu).

Indicatorul de posibilitate calculat prin metoda creşterii indicatoare, este de 512 m3. Acesta asigură continuitatea recoltării de  masă lemnoasă pe 60 ani.

6.1.1.1.1.1. Posibilitate după procedeul creşterii indicatoare 
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6.1.1.1.2. Stabilirea indicatorului de posibilitate după criteriul

claselor de vârstă

a) Analiza structurii claselor de vârstă

Analizând structura pe clase de vârstă se constată că subunitatea are un excedent de arborete în clasa a V-a de vârstă şi este deficitară în celelalte clase de vârstă.
Tabelul 6.1.1.1.2.1. 

	Specificări
	Clasa de vârstă (ha)
	Clasa de vârstă normală

(ha)

	
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI 
	VII
	Total
	

	Suprafaţa 
	ha
	-
	5,28
	8,79
	1,33
	17,19
	23,75
	44,16
	100,50
	18,27

	
	%
	-
	5
	9
	1
	17
	24
	44
	100
	18,18


b) Constituirea suprafeţelor periodice

Deoarece majoritatea arboretelor din subunitate sunt făgete, a căror perioadă de regenerare este de 20-30 ani, s-a avut în vedere constituirea a 3 suprafeţe periodice de 30 ani și una de 20 ani.  Suprafaţa periodică normală este S.P.N. = 30,14 ha.

c) Încadrarea arboretelor în suprafeţe periodice.

 S-a făcut în funcţie de urgenţele de regenerare şi de diferenţele existente între vârstele exploatabilităţii şi cea medie a arboretelor.

Tabelul 6.1.1.1.2.2.

	Suprafaţa periodică
	Suprafaţa periodică normală

(ha)
	Diferenţa faţă de normal (ha)

	Nr.
	ha
	%
	
	+
	-

	I
	30,48
	30
	27,41
	3,07
	-

	II
	27,92
	28
	27,41
	0,51
	-

	III
	22,53
	23
	27,41
	-
	4,88

	IV
	19,57
	19
	18,27
	1,30
	-

	Total
	100,50
	100
	100,50
	4,88
	4,88


d)   Determinarea indicatorului de posibilitate prin:

d1) Procedeul deductiv

Pentru acest procedeu, s-a folosit relaţia:  

      P=∑mi=1 Vi  /30 + ∑m ´k=1Vk/20+∑m ´´j=1Vj/nj= 773
Prezentare recapitulativă a calculului posibilităţii de produse principale după procedeul deductiv este dată în tabelul următor:

d1) deductiv 















Tabelul 6.1.1.1.2.3.
	Clasa de vârstă
	S.U.P.  „A”
	S.P.  I
	S.P.  II
	S.P. .... (ha)

	
	S

ha
	V

m3
	Cr.
m3
	S

ha
	V + 5Cr
	S

ha
	V o l u m
	III
	IV

	
	
	
	
	
	Vi

m3
	Vk

m3
	Vj

m3
	
	Actual m3
	25xCr. m3
	Total

m3
	S

ha
	S

ha

	I
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	II
	5,28
	636
	26
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	5,28

	III
	8,79
	2907
	100
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	8,79

	IV
	1,33
	436
	9
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1,33

	V
	17,19
	5437
	91
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	13,02
	4,17

	VI
	23,75
	9545
	98
	-
	-
	-
	-
	14,24
	4834
	1400
	6234
	9,51
	-

	VII şi >
	44,16
	19326
	167
	30,48
	-
	12797
	1327
	13,68
	5768
	1375
	7143
	-
	-

	Total
	100,50
	38710
	519
	30,48
	-
	12797
	1327
	27,92
	10602
	2775
	13377
	22,53
	19,57

	S. P.    n o r m a l ă
	27,41
	
	27,41
	
	27,41
	18,27

	D i f e r e n ţ e
	+3,07
	
	+0,51
	
	-4,88
	+1,30

	PD  =  Vi /30 + Vk /20 + Vj /10  =  132,7+639,85 = 772,55 m3/an


d2) inductiv          














Tabelul 6.1.1.1.2.4.
	u.a.
	Supraf.
	Expl. per. 20
	C a r a c t e r i s t i c i l e     a r b o r e t u l u i
	IND

	
	
	
	Vârsta
	Expl. per. 20 ani.
	Supr. period.
	L.P.
	Cons.
	Urg. de reg.
	PRM
	Volum
	Creştere
	Nr.creşt
	Total
	Supraf.
	%
	Volum

	
	
	
	act.
	expl.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	-
	m.c

	
	ha
	
	ani
	ani
	
	
	
	zec.
	
	ani
	m.c.
	mc/ua
	
	
	ha
	
	

	102 A
	2,24
	1
	120
	110
	1
	1
	P1
	0.8
	34
	20
	871
	11
	5
	926
	2,24
	33
	306

	209
	0,88
	1
	140
	100
	1
	1
	P1
	0.7
	34
	30
	240
	2
	5
	250
	0,88
	33
	83

	220 A
	0,5
	1
	110
	110
	1
	1
	P1
	0.8
	33
	20
	193
	2
	5
	203
	0,5
	33
	67

	240 A
	4
	1
	160
	110
	1
	1
	P1
	0.9
	34
	20
	2212
	15
	5
	2284
	4
	33
	754

	240 B
	2
	1
	160
	110
	1
	1
	P1
	0.7
	34
	20
	800
	6
	5
	832
	2
	33
	275

	258
	7,82
	1
	110
	110
	1
	1
	P1
	0.9
	34
	20
	4058
	33
	5
	4227
	7,82
	33
	1395

	265
	0,5
	1
	100
	100
	1
	1
	P1
	0.8
	33
	20
	165
	2
	5
	175
	0,5
	33
	58

	266
	0,35
	1
	100
	100
	1
	1
	P1
	0.8
	33
	20
	117
	1
	5
	124
	0,35
	33
	41

	271 A
	4,87
	1
	125
	110
	1
	1
	P1
	0.8
	34
	20
	1758
	21
	5
	1865
	4,87
	33
	615

	276
	7,6
	1
	110
	100
	1
	1
	P1
	0.8
	34
	20
	2432
	30
	5
	2580
	7,6
	33
	851

	277 A
	7,37
	1
	140
	110
	1
	1
	P1
	0.9
	34
	20
	4039
	22
	5
	4153
	7,37
	33
	1370

	277 C
	4,4
	1
	110
	100
	1
	1
	P1
	0.8
	34
	20
	1531
	15
	5
	1606
	4,4
	33
	530

	277 E
	0,3
	1
	160
	110
	1
	1
	P2
	0.6
	27
	20
	95
	1
	5
	99
	0,3
	50
	50

	278 A
	2,16
	1
	125
	110
	1
	1
	P1
	0.9
	34
	20
	1143
	8
	5
	1183
	2,16
	33
	390

	278 B
	1,5
	1
	125
	110
	1
	1
	P5
	0.3
	27
	10
	364
	2
	5
	375
	1,5
	100
	375

	278 C
	3,08
	1
	125
	110
	1
	1
	P5
	0.4
	27
	10
	825
	6
	5
	853
	3,08
	100
	853

	278 D
	6,65
	1
	125
	110
	1
	1
	P1
	0.8
	34
	20
	2867
	26
	5
	2993
	6,65
	33
	988

	280
	11,35
	1
	130
	110
	1
	1
	P1
	0.9
	34
	20
	4983
	58
	5
	5278
	11,35
	33
	1742

	296 B
	1,19
	1
	110
	110
	1
	1
	P1
	0.8
	34
	20
	460
	7
	5
	494
	1,19
	33
	163

	TOTAL
	68,76
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	29153
	268
	
	30500
	68,76
	
	10906


Prin procedeul inductiv, indicatorul de posibilitate este: 1091 m3/an.

6.1.1.2. Adoptarea posibilităţii

Posibilitatea adoptată este P=512 m3/an. Această valoare a fost examinată şi însuşită de Conferinţa a II-a de amenajare.










         Tabelul 6.1.1.2.1.

	Metoda de calcul

	Prin intermediul creşterii indicatoare
	După criteriul claselor de vârstă

	Elemente de calcul
	Valori
	Elemente de calcul
	Valori

	1
	2
	3
	4

	Ci (m3/an)
	382
	S.P. normală (ha)
	27,41

	Vd/10 (m3)
	1559
	Perioada I (ani)
	30

	Ve/20 (m3)
	1628
	S.P.I (ha)
	30,48

	Vf/40 (m3)
	981
	Perioada II (ani)
	30

	Vg/60 (m3) 
	707
	S.P.II (ha)
	27,92

	Q
	3,55
	Volumul arboretelor exploatabile (m3)
	31591

	m
	1,339
	P. inductiv (m3/an)
	1091

	q
	0,867
	P. deductiv (m3/an)
	773

	P1 = 512 m3/an
	P2 = 773m3/an

	Posibilitatea adoptată = 512 m3/an


Indicatorii calculaţi prin cele două metode sunt diferiţi.

S-a adoptat posibilitatea determinată prin intermediul creșterii indicatoare. 

6.1.1.3. Recoltarea posibilităţii 

Arboretele care urmează să fie parcurse cu tăieri de regenerare în deceniul actual sunt prezentate la subcapitolul 13.1.1.1. ”Evidenţa  arboretelor  din  care urmează să se recolteze posibilitatea de produse principale”.

Arboretele din planul decenal cu urgenţele de regenerare corespunzătoare sunt prezentate în tabelul 6.1.1.3.1.

Tabelul 6.1.1.3.1.

	Urgenţa
	Arboretele încadrate în Planul decenal de recoltare a produselor principale

	
	Unităţi amenajistice
	Suprafaţa

ha
	Volum total

-m3-
	Volum de extras

m3

	26
	277E, 278B, C
	4,88
	1289
	1239

	34
	102A, 209, 240A, B, 271A, 277A, 278A
	23,52
	11488
	3881

	TOTAL
	28,40
	12777
	5120


În deceniul actual s-a propus tratamentul tăierilor progresive pe 28,40 ha, cu o perioadă de regenerare de 10-20 ani.

Posibilitatea pe tratamente, suprafeţe şi specii este următoarea:

                  Tabelul 6.1.1.3.2.

	Tratamentul 
	Suprafaţa parcursă

ha
	Volum de extras  - m3 -
	Posibilitatea pe specii

m3/an

	
	totală
	anuală
	total
	anual
	FA

	Tăieri progresive
	28,40
	2,84
	5120
	512
	512

	TOTAL
	28,40
	2,84
	5120
	512
	512


6.1.1.4. Prognoza posibilităţii de produse principale

Calculul posibilităţii de produse principale după 10, 20 şi 30 ani, de la data actuală cu asigurarea continuităţii pe 60 de ani, consideraţi la fiecare nivel, are la bază următoarele condiţii:

· ciclul, creşterea indicatoare şi suprafaţa subunităţii rămân constante;

· se consideră că se realizează integral posibilitatea de produse principale;

· la fiecare nivel de prognoză se acceptă ipoteza că volumul de recoltare în următorii 60 de ani, după efectuarea scăderilor datorate recoltării integrale a posibilităţii, se completează cu volumul arboretelor din subclasa de vârstă care, în acest interval, îndeplinesc condiţiile de exploatabilitate şi care nu au fost luate în considerare la calculul indicatorului de posibilitate determinat în prezent.

Constante:

- suprafaţa subunităţii: S =100,50 ha;

- ciclul: 110 ani;

- creşterea indicatoare = 382 m3;

- la fiecare etapă de prognoză, posibilitatea de produse principale se recoltează integral;

- volumul mediu la hectar, la exploatabilitate în raport cu creşterea indicatoare este:

                 Vm = Ci/parchet normal = Ci x ciclul / S  = 418m3/ha;

- se menţin constante şi creşterile adăugate volumelor actuale ale elementelor privind calculul posibilităţii. 

În vederea prognozării posibilităţii de produse principale s-a analizat la nivelul fiecărei etape de prognoză (după 10, 20 şi 30 ani), volumul posibil de extras în primul deceniu (VD, VD(, VD((, VD(((), volumul care se poate recolta în primii 20 de ani (VE, VE(, VE((, VE(((), volumul care se poate recolta în primii 40 de ani (VF, VF(, VF((, VF((() şi volumul care se poate recolta în primii 60 de ani ani (VG, VG(, VG((, VG(((), cu respectarea condiţiilor anterioare.

Elementele de calcul ale indicatorului de posibilitate de la actuala amenajare au fost reactualizate la fiecare etapă de prognoză, determinându-se apoi indicatorul de posibilitate.

Rezultatele calculului sunt prezentate în tabelul  6.1.1.4.1.













     Tabelul 6.1.1.4.1.
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Datele rezultate arată că în următoarele decenii posibilitatea va crește peste valoarea creșterii indicatoare.
6.2. Măsuri de gospodărire a arboretelor cu funcţii speciale de protecţie
6.2.1. Măsuri de gospodărire a arboretelor din tipul II de categorii funcţionale

Arboretele cu funcţii speciale de protecţie, pentru care nu se reglementează recoltarea de produse principale (T.II), ocupă o suprafaţă de 7,56 ha şi au fost încadrate în S.U.P.”M” – păduri supuse regimului de conservare deosebită.

Arboretele din S.U.P."M" fac obiectul stabilirii pe cale inductivă a unui volum de masă lemnoasă ce poate fi extras în deceniu, din fiecare arboret prin lucrări speciale de conservare sau prin lucrări de întreţinere şi îngrijire adaptate specificului de conservare.

Prin aceste reglementări se urmăreşte asigurarea îndeplinirii cu continuitate, pe o perioadă cât mai îndelungată, a funcţiilor de protecţie atribuite şi creşterea stabilităţii ecologice.

Intensitatea lucrărilor este stabilită în funcţie de:

- funcţia de protecţie atribuită;

- vârstă (stadiul de dezvoltare);

- speciile componente;

- consistenţa actuală;

- suprafaţa regenerată natural;

- anii cu fructificaţie.

În cadrul arboretelor din subunitatea de conservare deosebită din U.P. I Obârșia Cloșani se vor aplica lucrări de igienă. Acestea vor avea caracter de stimulare a fructificaţiei cu o intensitate şi periodicitate a intervenţiilor ce se vor stabili în teren. Prin tăieri de igienă se vor extrage, în principal, arborii uscaţi sau în curs de uscare, arborii rupţi de vânt şi de zăpadă, etc.

Pe lângă aceste lucrări, în scopul păstrării şi asigurării continuităţii funcţiilor de protecţie a acestor arborete, se impun următoarele măsuri:     

- combaterea bolilor şi a dăunătorilor;

- interzicerea păşunatului pe toată perioada anului.

6.2.2. Reglementarea procesului de producție pentru arboretele încadrate în T.I și T.II (conform Legii 46/2008, republicată, art. 25 alin. (3))

Pierderea de masă lemnoasă pentru arboretele încadrate în subunitatea de tip „M” este de 32 mc/an, fiind rezultatul diferenţei dintre volumul posibil de recoltat (544 mc/an) şi volumul de recoltat prin aplicarea tăierilor de produse principale (512 mc/an).
Tabelul 6.2.2.1.
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6.3. Lucrări de îngrijire şi conducere a arboretelor

Planul lucrărilor de îngrijire s-a întocmit pentru unităţile amenajistice care necesită astfel de lucrări, scopul lor fiind realizarea unei structuri şi compoziţii care să ducă la creşterea productivităţii şi calităţii arboretelor (tabelul 13.2.1.).

Lucrările de îngrijire necesare a se executa sunt următoarele: degajări, curăţiri, rărituri şi tăieri de igienă.

În tabelul 6.3.1. este prezentată situaţia posibilităţii pădurilor în ceea ce priveşte produsele secundare.
                                                   
                              


          Tabelul 6.3.1.

	Specificări
	Tip

funcţional
	Suprafaţa de parcurs

(ha)
	Volum de extras

(m3)
	Volum de recoltat pe specii

(m3)

	
	
	Totală
	Anuală
	Total
	Anual
	FA
	LA
	PI
	GO
	MO
	ME
	PAM

	Rărituri
	II
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	
	IV-VI
	14,90
	1,49
	560
	56
	12
	27
	7
	-
	9
	1
	-

	
	Total
	14,90
	1,49
	560
	56
	12
	27
	7
	-
	9
	1
	-

	TOTAL

PRODUSE

SECUNDARE
	II
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	
	IV-VI
	14,90
	1,49
	560
	56
	12
	27
	7
	-
	9
	1
	-

	
	Total
	14,90
	1,49
	560
	56
	12
	27
	7
	-
	9
	1
	-

	Tăieri de igienă
	II
	7,56
	7,56
	64
	6
	6
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	
	IV-VI
	57,20
	57,20
	529
	53
	51
	-
	-
	2
	-
	-
	-

	
	Total
	64,76
	64,76
	593
	59
	57
	-
	-
	2
	-
	-
	-

	TOTAL GENERAL
	II
	7,56
	7,56
	64
	6
	6
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	
	IV-VI
	72,10
	58,69
	1089
	109
	63
	27
	7
	2
	9
	1
	-

	
	Total
	79,66
	66,25
	1153
	115
	69
	27
	7
	2
	9
	1
	-


Dată fiind greutatea de apreciere a dezvoltării arboretelor tinere, prin lucrările de îngrijire se va urmări realizarea prevederilor pe suprafaţa indicată în amenajament, cunoscând că volumele de recoltat prevăzute au caracter orientativ.

Deşi în planul întocmit se dau indicaţii pentru fiecare gen de lucrări, ocolul silvic care administrează această unitate de producţie are obligaţia să analizeze modificările survenite ca urmare a evoluţiei arboretelor sau a eventualelor calamităţi produse şi să actualizeze prevederile planului în raport cu noile necesităţi aşa cum prevăd ,,Normele tehnice pentru îngrijirea şi conducerea arboretelor”.

Va  fi analizată anual situaţia concretă a fiecărui arboret şi în raport cu această analiză se va stabili suprafaţa de parcurs şi volumul de extras anual.

Tot referitor la modul de aplicare a planului  lucrărilor de îngrijire, mai putem preciza că:

- în arboretele care au ajuns sau depăşit stadiul de păriş, stabilirea intensităţii extragerilor se va face prin controlul pe creşterea curentă;

- răriturile vor avea o intensitate mai mare în stadiul de păriş, consistenţa putând fi menţinută la 0,8 ;
- cu tăieri de igienă se vor parcurge eşalonat şi periodic toate arboretele, indiferent dacă au fost parcurse sau nu cu lucrări de îngrijire.

Posibilitatea de produse secundare este de 56 m3/an (din rărituri).

Indicele de recoltare a produselor secundare este de 37,58 m3/an/ha.
Răriturile se vor executa în stadiul de dezvoltare păriş-codrişor, promovându-se speciile şi exemplarele valoroase. În arboretele cu consistenţă variabilă s-a propus parcurgerea cu lucrări de îngrijire numai a zonelor cu consistenţă plină.

Tăierile de igienă se vor executa în arboretele care nu vor fi parcurse cu curăţiri sau cu rărituri. Tăierile de igienă se vor executa anual pe întreaga suprafaţă propusă.

Lucrările de îngrijire nu sunt obligatorii în ce priveşte volumul, dar sunt obligatorii în ceea ce priveşte suprafaţa de parcurs.

6.4. Volumul posibil de recoltat 

Structura posibilităţii pădurii (produse secundare, tăieri de igienă) este prezentată în tabelul următor: 

Tabelul 6.4.1.

	Specificări
	Tip

funcţional
	Suprafaţa de parcurs

(ha)
	Volum de extras

(m3)
	Volum de recoltat pe specii

(m3)

	
	
	Totală
	Anuală
	Total
	Anual
	FA
	LA
	PI
	GO
	MO
	ME
	PAM

	Total produse

principale
	IV-VI
	28,40
	2,84
	5120
	512
	512
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Total

produse

secundare
	II
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	
	IV-VI
	14,90
	1,49
	560
	56
	12
	27
	7
	-
	9
	1
	-

	
	Total
	14,90
	1,49
	560
	56
	12
	27
	7
	-
	9
	1
	-

	Tăieri de igienă
	II
	7,56
	7,56
	64
	6
	6
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	
	IV-VI
	57,20
	57,20
	529
	53
	51
	-
	-
	2
	-
	-
	-

	
	Total
	64,76
	64,76
	593
	59
	57
	-
	-
	2
	-
	-
	-

	TOTAL GENERAL
	II
	7,56
	7,56
	64
	6
	6
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	
	IV-VI
	100,5
	61,53
	6209
	621
	575
	27
	7
	2
	9
	1
	-

	
	Total
	108,06
	69,09
	6273
	627
	581
	27
	7
	2
	9
	1
	-


Posibilitatea de produse secundare este de 56 m3/an (din rărituri).

Din tăieri de igienă va rezulta un volum de 59 m3/an.

Volumul posibil de recoltat este de 627 m3/an (512m3/an din produse principale, 56 m3/an din produse secundare şi 59 m3/an din tăieri de igienă).

Recapitulaţia volumului posibil de recoltat anual, indicii de recoltare şi creştere sunt date în tabelul 6.3.2.                                                             
  Tabelul 6.4.2.

	Volum posibil de recoltat anual (m3/an)
	Indice de

creştere

curentă

(m3/an/ha)
	Indice de recoltare (m3/an/ha)

	Produse

principale
	Produse secundare
	Lucrări de conservare
	Tăieri de igienă
	Total
	
	Produse

principale
	Produse secundare
	Lucrări de conservare
	Tăieri de igienă
	Total

	512
	56
	-
	59
	627
	5,1
	4,74
	0,52
	-
	0,55
	5,81


Din analiza datelor prezentate în tabelul 6.4.2. se observă că indicele de creştere curentă este mai mic decât indicele de recoltare, aceasta datorită faptului că mărimea şi structura fondului forestier nu sunt normale.

Până la normalizarea structurii şi mărimii fondului forestier, indicele de recoltare va fi mai mare decât indicele de creştere curentă, lucru ce va duce la diminuarea excedentului de masa lemnoasă exploatabilă, respectiv la normalizarea structurii pe clase de vârstă.

6.5. Lucrări de ajutorare a regenerării naturale şi împăduriri

Întocmirea planului lucrărilor de regenerare şi împăduriri face parte din complexul de măsuri silvotehnice adoptat, în vederea îndeplinirii ţelurilor de producţie stabilite anterior.

Unităţile amenajistice în care se intervine cu lucrări de ajutorare a regenerării naturale şi împădurii, suprafeţele efective, formulele de împădurire, numărul de puieţi pe specii (la hectar şi total) sunt date în Planul lucrărilor de regenerare şi împădurire (subcapitolul 13.3.).
Categoriile de lucrări propuse sunt prezentate în tabelul următor.
  Tabelul 6.5.1.

	Simbol
	Categoria de lucrări
	Suprafaţa (ha)

	A.
	Lucrări necesare pentru asigurarea regenerării naturale
	5,20

	A.1.
	Lucrări de ajutorarea regenerării naturale
	4,22

	A1.1.
	Indepartarea paturii vii sau a litierei groase
	4,22

	A.2.
	Lucrări de îngrijire a regenerării naturale
	0,98

	A.2.2.
	Descopleşirea seminţişurilor
	0,98

	B.
	Lucrări de regenerare
	0,92

	B.2.
	Împăduriri în suprafeţe parcurse sau prevăzute  a fi parcurse cu tăieri de regenerare
	0,92

	B.2.3.
	Împăduriri după tăieri progresive
	0,92

	C.
	Completări în arboretele care nu au închis starea de masiv
	0,20

	C.2.
	Completări în arboretele nou create (20%B)
	0,20


Speciile folosite pentru executarea acestor lucrări sunt DR (MO, BR, LA) și PAM utilizându-se 5,6 mii puieţi.
                             Refacerea arboretelor slab productive şi substituirea celor

cu compoziţie necorespunzătoare
În cuprinsul suprafeţei studiate există 20,56 ha arborete slab productive: arborete natural fundamentale de productivitate inferioară.  

Măsurile prin care vor fi refăcute aceste arborete sunt prezentate în tabelul următor:
  Tabelul 6.6.1.

	Caracterul actual al tipului de pădure
	Supra-faţa (ha)
	Arborete din tipul T.IV-T.VI de categorii funcţionale (u.a./supr)
	Arborete din tipul T.II

	
	
	T.progresive
	T. de igienă

	
	
	Dec 1
	Dec 2
	

	Natural fundamental de productivitate inferioară
	20,56
	209
	86C, 265, 266, 276, 277C
	76B, 261A, 267A

	
	
	0,88
	14,96
	4,72

	Total
	ha
	20,56
	0,88
	14,96
	4,72

	
	%
	100
	4
	73
	23


Din totalul arboretelor slab productive,  23% sunt arboreta încadrate în tipul II de categorii funcționale; acestea se vor reface prin lucrări de conservare în alte decenii. Arboretele încadrate în subunitatea de producție vor fi refăcute prin tăieri progresive, 6% în primul deceniu, restul în deceniul următor.
 Măsuri de gospodărire a arboretelor afectate de factori destabilizatori si limitativi
Factorii destabilizatori care afectează arboretele din teritoriul studiat sunt doborâturile de vânt, uscarea, incendieri, rocă la suprafață și tulpini nesănătoase.
Măsurile de gospodărire pentru arboretele afectate de factori destabilizatori sunt prezentate în tabelul următor:
  Tabelul .

	Natura

factorului 

destabilizator
	Gradul

de 

afectare
	Suprafaţa

[ ha ]
	Lucrări  prevăzute  [ ha ]

	
	
	
	Tăieri  progresive
	Rărituri
	Tăieri de igienă

	Doborâturi de vânt
	slabe
	11,35
	-
	-
	11,35

	
	Total
	11,35
	-
	-
	11,35

	Uscare
	slabă
	2,13
	-
	-
	2,13

	
	Total
	2,13
	-
	-
	2,13

	Tulpini nesănătoase
	pe 20% din S
	2,13
	-
	-
	2,13

	
	Total
	2,13
	-
	-
	2,13

	Roca la suprafață
	pe 10-20%
	33,97
	3,12
	2,21
	28,64

	
	pe 30-50%
	0,02
	-
	-
	0,02

	
	Total
	33,99
	3,12
	2,21
	28,66


7. VALORIFICAREA SUPERIOARĂ A ALTOR PRODUSE ALE FONDULUI FORESTIER ÎN AFARA LEMNULUI

Pe lângă producţia de lemn, care constituie ţelul economic principal al gospodăririi silvice, fondul forestier furnizează o serie de alte produse şi servicii valoroase cum sunt produsele cinegetice, fructele de pădure, ciupercile comestibile, fân, plante medicinale. 

7.1. Potenţialul cinegetic 

Principalele specii de vânat întâlnite în cuprinsul unităţii de producţie sunt: cerbul, căpriorul, mistreţul, iar dintre răpitoare: viezurele, lupul, vulpea. 

Obiectivele gospodăririi fondului de vânătoare îl constituie sporirea efectivelor până la densitatea optimă şi selecţionarea acestuia în vederea obţinerii de trofee valoroase. 

În acest scop, pe baza observaţiilor anuale se vor lua următoarele măsuri:

- asigurarea hranei şi liniştii vânatului;

- prevenirea îmbolnăvirii vânatului;

- combaterea braconajului.
În vederea realizării obiectivelor prevăzute, este necesar ca anual să se facă observaţii asupra efectivelor de vânat, iar datele să fie înregistrate în evidenţele ocolului silvic. Pe baza acestor date se vor stabili măsuri corespunzătoare în ceea ce priveşte terenurile de hrană a vânatului, măsuri de combatere şi selecţie, precum şi cantităţile posibil de recoltat. 

Bonitatea, pentru vânatul principal este a III-a. Factorii care determină bonitatea sunt de natura geomorfologică, edafică, climatică şi biotică (vegetaţie, faună). Influenţa omului asupra factorilor componenţi ai mediului este posibilă numai în ceea ce priveşte vegetaţia şi fauna. 

Obiectivul principal al gospodăririi pădurilor din teritoriul luat în studiu este producţia de lemn, iar structura pădurii se va menţine în acest scop. Măsurile de natură să ridice potenţialul cinegetic sunt oarecum limitate. 

În esenţă, gospodărirea cinegetică trebuie să rezolve două probleme: prin intervenţiile tehnico-cinegetice să ridice necontenit capacitatea biologică a fondului de vânătoare, şi prin dirijarea judicioasă a recoltelor anuale să realizeze densitatea optimă pentru fiecare specie de vânat. 

În vederea obţinerii şi a menţinerii efectivelor optime de vânat şi îmbunătăţirea condiţiilor de viaţă ale acestuia, se vor realiza următoarele măsuri de gospodărire:

a) Măsuri de asigurare a condiţiilor de viaţă, concretizate prin:

- folosirea în mod eficient a suprafeţelor de teren destinate hranei vânatului;

- se va depozita hrana pentru vânat în punctele de maximă concentrare a acestuia, pentru a fi folosită în perioada de iarnă;

- se vor executa frunzare;

b) Măsuri de asigurare a liniştii şi protecţie a vânatului, concretizate prin:

- combaterea braconajului;

- combaterea dăunătorilor vânatului;

- reglementarea circulaţie şi păşunatului animalelor domestice în pădure;

- combaterea bolilor;

- selecţionarea artificială prin recoltarea corespunzătoare a vânatului.

Vânatul răpitor nu trebuie totuşi distrus în masă, întrucât acesta are rol de selecţie naturală (biologică).

Prevenirea bolilor se va realiza prin:

- întărirea rezistenţei organismului faţă de boli, prin crearea condiţiilor de hrană şi adăpost;

- repartizarea cât mai uniformă a vânatului prin amplasarea justă a hrănitoarelor şi adăposturilor;

- menţinerea densităţii de vânat răpitor care selectează vânatul, prin distrugerea exemplarelor bolnave;

- menţinerea raportului normal de sexe;

- asigurarea liniştii vânatului;

- combaterea surselor generatoare de boli. 
7.2. Potenţial salmonicol

În cadrul unității de producție studiate nu sunt ape populate cu salmonide. 

7.3. Potenţial fructe de pădure

Condițiile geografice și pedoclimatice din zonă sunt favorabile dezvoltării, în fondul forestier și limitrof acestuia, a unui număr mare de specii lemnoase ale căror fructe sunt folosite în alimentația populației din zonă, sau valorificate pe plan intern sau extern. De pe teritoriul unității de producție se pot recolta anual cantități mici de afine negre, zmeură, măceșe și mure.

O parte din aceste produse se realizează în general în afara fondului forestier precum și la margine de masiv.

7.4. Potenţial  ciuperci comestibile
De pe raza  unității de producție se pot recolta, în cantități variabile de la an la an, și unele ciuperci comestibile   ( hribi, bureți de fag, ghebe, gălbiori, vinețele și râșcovi ).

Personalul de teren va identifica la timp și va organiza recoltarea ciupercilor comestibile deoarece ele se degradează la scurt timp de la apariție ca urmare a atacului unor insecte sau agenți criptogamici.

Recoltarea se face prin tăieri cu cuțitul și nu prin rupere sau smulgere pentru a nu se distruge miceliul producător de noi corpuri fructifere.

7.5.  Alte produse

În afară de  produsele  amintite, se mai pot recolta plante  medicinale  și  aromate (sunătoare, floare de tei, coada șoricelului, etc.), furaje și semințe forestiere.

Beneficiarul va analiza cu operativitate, pe tot parcursul anului, toate posibilitățile de recoltare și valorificare a tuturor produselor oferite de fondul forestier.

8. PROTECŢIA FONDULUI FORESTIER

În vederea creşterii eficacităţii funcţionale a pădurilor din cadrul unităţii de producţie, prin actualul amenajament sunt preconizate o serie de măsuri pentru asigurarea stabilităţii ecologice a fondului forestier, mergând până la acţiuni de reconstrucţie ecologică, în cazul constatării unor deteriorări semnificative.

S-au avut în vedere următorii factori biotici şi abiotici, prezentaţi în continuare:
8.1. Măsuri de prevenire a doborâturilor şi rupturilor de vânt şi zăpadă

Ca măsuri de prevenire a riscurilor privind doborâturile şi rupturile produse de vânt şi zăpadă se amintesc:

· înnobilarea arboretelor pure cu specii de amestec valoroase;

· menţinerea şi/sau refacerea structurii diversificate spaţial, de tip natural;

· executarea sistematică a tăierilor de îngrijire;

· realizarea de arborete cu consistenţă optimă, pentru fiecare stadiu de dezvoltare în parte, printr-o tehnică avansată de aplicare a tuturor lucrărilor de îngrijire;

· crearea de arborete amestecate prin completarea regenerărilor naturale;

· intensificarea acţiunii de igienizare a pădurilor extrăgându-se arborii uscaţi, rupţi, atacaţi de insecte, etc.;

· asigurarea unei stări fitosanitare optime;

· conservarea structurii pluriene.

8.2. Protecţia contra incendiilor

Cauzele care pot sta la baza producerii incendiilor sunt:

- aprinderea focului în pădure, nesupravegherea sau lăsarea acestuia nestins de turişti, muncitori forestieri, ciobani;

- fumatul în alte locuri decât cele amenajate special, în acest scop şi aruncarea la întâmplare a ţigărilor aprinse;

- trăsnetul în timpul furtunilor de vară.

Majoritatea cauzelor de izbucnire a incendiilor se datorează necunoaşterii şi nerespectării normelor de prevenire a incendiilor.

În mod preventiv, pentru protecţia contra incendiilor, se recomandă:

· interzicerea focului în pădure şi în apropierea acesteia mai ales în perioadele de secetă accentuată;

· întreţinerea şi extinderea locurilor de odihnă şi fumat, mai ales de-a lungul drumurilor şi în preajma traseelor de tranzit;

· întocmirea cu regularitate a planurilor de prevenire şi stingere a incendiilor;

· procurarea şi verificarea periodică a materialelor pentru stingerea incendiilor;

· dotarea cu materiale de intervenţie de calitate corespunzătoare, a pichetelor pentru paza contra incendiilor;

· limitarea circulaţiei în pădure;

· intensificarea propagandei de prevenire a incendiilor şi extinderea reţelei de panouri de avertizare care să interzică aprinderea focului în pădure sau în imediata apropiere a acesteia;

· curăţirea căilor de acces (cărări şi drumuri);

· intensificarea pazei fondului forestier în perioadele de secetă, când litiera se poate aprinde foarte uşor;

· amenajarea unor observatoare pentru incendii;

· organizarea acţiunii de stingere a incendiilor;

· instruirea în acest sens a muncitorilor forestieri, atât cei din cadrul exploatării cât şi muncitorii ocazionali folosiţi în campanii de împăduriri sau la recoltatul fructelor de pădure.
8.3. Protecţia împotriva poluării industriale

În cuprinsul teritoriului studiat nu au fost identificate surse de poluare.

8.4. Protecţia împotriva bolilor şi dăunătorilor

În deceniul anterior au fost semnalate atacuri slabe de insecte defoliatoare care au fost însă ținute sub control.

În ceea ce priveşte protecţia contra dăunătorilor pădurii (biotici şi abiotici) se vor lua măsuri corespunzătoare pentru a înlătura pericolul de degradare a arboretelor. Se recomandă adoptarea de măsuri preventive, de carantină şi de combatere.

Măsurile preventive au scopul de a asigura arboretelor condiţii bune de vegetaţie şi deci de rezistenţă faţă de diferite boli şi dăunători. Aceste măsuri sunt cele mai economicoase, şi uşor de aplicat, având şi cea mai mare eficienţă.

Măsurile de carantină sunt cele se  aplică în vederea izolării şi împotriva răspândirii bolii sau dăunătorilor dintr-un loc în altul.

Măsurile de combatere se aplică atunci când cele de prevenire şi de carantină nu au putut înlătura pericolul răspândirii în masă a unor dăunători sau boli. 

Aceste măsuri au drept scop distrugerea dăunătorilor.

Printre metodele de combatere se cunosc: metode fizico-chimice, metode chimice şi metode biologice. Se folosesc în special substanţe selective, biodegradabile şi cu toxicitate redusă. 

Pentru siguranţa şi reuşita acestor metode este necesar să se execute în prealabil lucrări de depistare şi control conform instrucţiunilor în vigoare şi orice atac de dăunători va trebui semnalat, pentru luarea de măsuri rapide şi eficiente de combatere.

Până acum nu s-au semnalat atacuri de dăunători, care să producă pagube pe suprafeţe mari.
În vederea menţinerii unei stări sanitare corespunzătoare, este indicat să se ia următoarele măsuri:

- efectuarea la timp şi pe toată suprafaţa a lucrării de igienizare a pădurii;

- executarea în termen şi în momentul optim a combaterilor preconizate;

- protejarea plantaţiilor tinere expuse păşunatului prin îngrădirea acestora;

- interzicerea păşunatului în păduri, cu deosebire în cele tinere şi în cele în curs de regenerare.

8.5. Măsuri de gospodărire a arboretelor cu uscare prematură

În cuprinsul teritoriului studiat nu sunt arborete afectate de uscare anormală.

În vederea prevenirii fenomenului de uscare se vor lua următoarele măsuri:

- promovarea şi menţinerea compoziţiei corespunzătoare tipului de pădure natural fundamental;

- efectuarea lucrărilor de îngrijire;

- se vor promova specii şi provenienţe viguroase;

- se va urmări pe cât posibil, să se creeze arborete diversificate, compoziţional şi structural;

- se va urmări să se închidă cât mai repede starea de masiv a arboretelor.

9. CONSERVAREA BIODIVERSITĂŢII

Conservarea biodiversităţii este un obiectiv de gospodărire prioritar în amenajarea pădurilor. El răspunde cerinţelor unei gospodăriri durabile a pădurilor, contribuind la conservarea speciilor şi habitatelor naturale.

Conservarea biodiversităţii vizează realizarea mai multor obiective ce conduc la adoptarea următoarelor tipuri de măsuri: 

· măsuri generale favorabile biodiversităţii, urmărite la nivelul fiecărui arboret, oricare ar fi funcţiile atribuite pe care acesta le îndeplineşte, respectiv unitatea de gospodărire din care face parte (9.1.);

· măsuri specifice, urmărite la nivelul pădurilor cu rol de ocrotire a ecofondului şi genofondului forestier (9.2.).

9.1.   Măsuri generale favorabile biodiversităţii

Măsurile generale favorabile biodiversităţii sunt acele măsuri menite să asigure conservarea diversităţii biologice la nivelul tuturor ecosistemelor forestiere în vederea maximizării funcţiei ecoprotective prin conservarea diversităţii genetice şi specifice.

În pădurile unităţii de producţie se vor avea în vedere următoarele măsuri pentru asigurarea biodiversităţii:

- promovarea cu prioritate a regenerării naturale a arboretelor cu prilejul aplicării tratamentelor silviculturale;

- în cazul în care regenerarea naturală nu este posibilă din diferite cauze, regenerarea artificială se va face numai cu puieţi de provenienţă locală, astfel asigurându-se conservarea genofondului forestier local;
- pentru conservarea ecotipurilor (climatice, edafice, biotice), este necesară includerea lor în subparcele distincte în vederea stabilirii de ţeluri de gospodărire corespunzătoare;
- prin aplicarea lucrărilor silvotehnice se impune menţinerea unui amestec bogat de specii la nivelul  fiecărui arboret, potrivit tipului natural fundamental de pădure;

- extragerea speciilor alohtone (specii necorespunzătoare tipului natural fundamental al ecosistemului) prin intervenţiile silvotehnice;

- în arboretele în care este prezent subarboretul nu trebuie extras decât în situaţiile în care afectează instalarea seminţişului, decât în arboretele parcurse cu tăieri de regenerare;

- speciile arbustive vor fi protejate în culturile instalate pe terenuri degradate sau în liziere şi luminişuri, unde vânatul găseşte adăpost şi hrană;

- se vor menţine şi întreţine terenurile pentru hrana vânatului, în vederea conservării păturii erbacee, respectiv păstrarea unei suprafeţe cu aspect mozaicat, diversificat;

- se vor păstra arborii morţi ”pe picior” şi ”la sol”, cu prilejul efectuării tăierilor de regenerare şi a lucrărilor de îngrijire şi conducere, în vederea conservării microflorei şi microfaunei, dar şi pentru protejarea unor specii de insecte şi păsări care cuibăresc în aceşti arbori;

- în cuprinsul arboretelor se vor păstra aşa numiţii ”arbori pentru biodiversitate”, constituiţi în buchete, grupe de arbori sau porţiuni mai mari, reprezentative sub aspectul biodiversităţii. Aceste porţiuni se pot constitui şi ca subparcele distincte ce urmează să fie conduse până la limita longevităţii, urmând a fi apoi înlocuite, progresiv, cu alte porţiuni asemănătoare, cu prilejul tăierilor de regenerare şi este de dorit să fie cât mai dispersate pe cuprinsul unităţii de gospodărire;

- prin aplicarea măsurilor silviculturale prevăzute în amenajament cu privire la echilibrarea structurii pe clase de vârstă se va asigura conservarea biodiversităţii, întrucât fiecare clasă de vârstă este însoţită de un anume nivel de biodiversitate.

9.2.   Măsuri specifice

După cum s-a prezentat în capitolul 6.2., arboretele cu funcţii speciale de protecţie pentru care nu se reglementează recoltarea de produse principale (T.II), ocupă o suprafaţă de 7,56 ha şi au fost încadrate în S.U.P.”M” – păduri supuse regimului de conservare deosebită .
Prin constituirea subunităţi de gospodărire de tip „M” s-a urmărit exercitarea cu continuitate pe o perioadă îndelungată a funcţiilor de protecţie atribuite, urmărindu-se conservarea biodiversităţii, creşterea stabilităţii ecologice şi a eficacităţii funcţionale a pădurii.
Se impune adoptarea unor măsuri silvotehnice cât mai apropiate de natură, prin adoptarea unor tratamente care să permită îndeplinirea în condiţii optime a funcţiilor ecologice ale ecosistemelor forestiere.

Pentru conservarea diversităţii peisagistice se va avea în vedere evitarea concentrării de tăieri pe suprafeţe mari.

9.3.   Arii naturale protejate

Fondul forestier proprietate privată al Persoanelor fizice din localitatea Obârșia Cloșani, judeţul Caraș-Severin, în suprafaţă totală de 110,08 ha, în conformitate cu „Reţeaua ecologică europeană Natura 2000” şi a prevederilor art. 28, alin. (2), din O.U.G. nr. 57/2007,  se suprapune parțial cu Geoparcul Platoul Mehedinți, cu ROSCI0198-Platoul Mehedinți și cu ROSPA0035-Domogled-Valea Cernei.

Coordonatele în sistem de proiecție stereografic 1970 ale poligonului ce include fondul forestier proprietate privată al Persoanelor fizice din localitatea Obârșia Cloșani ce se suprapune cu ariile protejate de mai sus sunt prezentate in tabelul următor:

Valea Seliștei

	nr
	X
	Y

	1
	393013.851
	315424.687

	2
	392961.028
	315380.486

	3
	392948.26
	315334.45

	4
	392889.724
	315328.385

	5
	392854.678
	315356.105

	6
	392793.767
	315387.033

	7
	392779.766
	315403.818

	8
	392803.598
	315447.06

	9
	392866.483
	315497.664

	10
	392913.977
	315564.69

	11
	392971.681
	315609.135

	12
	393030.806
	315671.343

	13
	393080.367
	315667.862

	14
	393106.886
	315646.982

	15
	393117.754
	315601.305

	16
	393094.278
	315553.018

	17
	393019.937
	315481.24

	18
	393013.851
	315424.687


Valea Varului

	nr
	X
	Y

	1
	396396.852
	312865.525

	2
	396500.338
	312851.534

	3
	396495.326
	312787.8

	4
	396490.818
	312674.671

	5
	396515.581
	312607.342

	6
	396509.75
	312576.341

	7
	396555.73
	312516.001

	8
	396620.244
	312541.552

	9
	396673.009
	312467.215

	10
	396684.891
	312389.692

	11
	396626.1
	312366.659

	12
	396595.775
	312318.639

	13
	396603.442
	312286.289

	14
	396551.028
	312195.63

	15
	396344.778
	312380.546

	16
	396371.974
	312462.105

	17
	396330.488
	312521.546

	18
	396246.151
	312535.481

	19
	396207.644
	312557.198

	20
	396152.214
	312565.701

	21
	396150.623
	312660.087

	22
	396182.337
	312671.856

	23
	396397.124
	312636.216

	24
	396405.031
	312771.126

	25
	396394.728
	312821.624

	26
	396396.852
	312865.525


Og. Hermanului

	nr
	X
	Y

	1
	398046.151
	313133.258

	2
	398019.112
	313244.617

	3
	397723.872
	313472

	4
	397694.5
	313365.077

	5
	398046.151
	313133.258

	6
	397152.354
	314499.444

	7
	397175.157
	314504.918

	8
	397240.116
	314586.263

	9
	397249.582
	314612.87

	10
	397068.147
	314803.539

	11
	397028.38
	314941.153

	12
	397029.821
	315096.324

	13
	397003.413
	315170.662

	14
	396966.989
	315225.563

	15
	396747.778
	315461.764

	16
	396700.176
	315431.993

	17
	396914.524
	315120.394

	18
	396921.745
	314965.939

	19
	396940.141
	314873.238

	20
	397020.376
	314743.664

	21
	397115.84
	314519.837

	22
	397152.354
	314499.444


Og. Tivleicii

	nr
	X
	Y

	1
	397077.882
	314388.043

	2
	397026.616
	314323.125

	3
	397011.481
	314223.753

	4
	396965.218
	313829.048

	5
	397006.725
	313630.717

	6
	396733.436
	313522.952

	7
	396690.606
	313597.045

	8
	396655.058
	313748.874

	9
	396429.902
	313917.249

	10
	396323.658
	313913.728

	11
	396067.48
	314182.235

	12
	396160.319
	314398.944

	13
	396099.109
	314525.453

	14
	396025.983
	314568.23

	15
	395903.209
	314692.454

	16
	395705.682
	314850.61

	17
	395517.148
	314706.363

	18
	395399.319
	314698.593

	19
	395358.748
	314748.665

	20
	395377.735
	314818.409

	21
	395617.83
	315230.068

	22
	395926.904
	315485.745

	23
	396017.243
	315535.785

	24
	396072.256
	315222.035

	25
	396146.942
	315032.261

	26
	396247.796
	315053.829

	27
	396408.442
	314812.937

	28
	396462.685
	314710.952

	29
	396423.182
	314511.762

	30
	396446.516
	314401.723

	31
	396482.69
	314207.784

	32
	396529.214
	314072.003

	33
	396609.71
	314008.575

	34
	396728.477
	313996.63

	35
	396836.087
	313902.846

	36
	396950.418
	313839.039

	37
	396999.876
	314230.971

	38
	396825.962
	314276.631

	39
	396880.85
	314485.694

	40
	396998.179
	314418.31

	41
	397035.591
	314414.135


Valea Romnuta Mare

	nr
	X
	Y

	1
	396887.476
	315628.016

	2
	397006.138
	315762.234

	3
	397178.063
	315884.729

	4
	397252.477
	315913.941

	5
	397200.659
	315942.137

	6
	397131.285
	315901.002

	7
	396978.402
	315794.685

	8
	396854.912
	315655.018

	9
	396884.619
	315625.328

	10
	397261.873
	315500.688

	11
	397309.393
	315492.948

	12
	397319.298
	315553.766

	13
	397360.902
	315594.353

	14
	397501.28
	315556.824

	15
	397578.286
	315581.865

	16
	397652.133
	315673.973

	17
	397835.122
	315722.58

	18
	397791.523
	315781.091

	19
	397739.718
	315809.319

	20
	397671.487
	315772.004

	21
	397515.486
	315641.016

	22
	397338.051
	315642.514

	23
	397263.439
	315506.283


9.3.1. Geoparcul Platoul Mehedinți

Geoparcul Platoul Mehedinți a fost declarat arie protejată prin Hotărârea de Guvern nr. 2.151 din 30 noiembrie 2004 (privind instituirea regimului de arie naturală protejată pentru noi zone) și se întinde pe o suprafață de 106,500 hectare.
Aria protejată reprezintă o zonă deluroasă (cu un statut mai special datorită gradului destul de ridicat de locuire): înălțimi joase și domoale constituite din șisturi cristaline și calcare atribuite Jurasicului, formațiuni geologice carstice rare (Podul lui Dumnezeudoline), , lapiezuri (Câmpul de Lapiezuri), văi, cheiuri, lacuri (Lacul Zătonul Mare, Lacul Zătonul Mic), peșteri (Peștera Ponoarele); cu păduri, pajiști și fânețe.

În perimetrul parcului natural sunt incluse mai multe arii naturale protejate, printre care: Complexul carstic de la Ponoarele, Pădurea de liliac Ponoarele, Cheile Coșuștei, Cornetul Babelor și Cerboanei, Cornetul Bălții, Cheile Topolniței și Peștera Topolniței, Cornetul Văii și Valea Mănăstirii, Izvorul și stâncăriile de la Câmana, Pereții calcaroși de la Izvoarele Coșuștei și Peștera Epuran.

Parcul se suprapune sitului de importanță comunitară - Platoul Mehedinți și dispune de zece tipuri de habitate naturale (Păduri medio-europene de fag din Cephalanthero-Fagion, Păduri de Tilio-Acerion pe versanți, grohotișuri și ravene, Păduri ilirice de Fagus sylvatica (Aremonio-Fagion), Păduri ilirice de stejar cu carpen (Erythronio-Carpiniori), Păduri de fag de tip Luzulo-Fagetum, Pajiști uscate seminaturale și faciesuri cu tufărișuri pe substrat calcaros (Festuco Brometalia), Comunități de lizieră cu ierburi înalte higrofile de la câmpie și din etajul montan până în cel alpin, Fânețe montane, Tufărișuri subcontinentale peri-panonice și Peșteri în care accesul publicului este interzis); ce adăpostesc o gamă diversă de faună și floră specifică podișului mehedințean.
9.3.2. Parcul Național Domogled-Valea Cernei
Prima propunere de instituire a Parcului Național Domogled - Valea Cernei a avut loc în anul 1990, acesta urmând să fie declarat arie protejată prin Legea nr.5 din 6 martie 2000 (privind aprobarea Planului de amenajare a teritoriului național - Secțiunea a III-a - zone proteajate).

În anul 2003 prin Hotărârea de Guvern nr. 230 din 4 martie (privind delimitarea rezervațiilor biosferei, parcurilor naționale și parcurilor naturale și constituirea administrațiilor acestora) se restabilesc limitele și suprafața acestuia (61.211 ha).

Din punct de vedere geografic, parcul se întinde peste bazinul râului Cerna, de la obârșie până la confluența cu râul Belareca, peste masivul Munților Godeanu și al Munților Cernei (pe versantul drept) și respectiv Munților Vâlcanului și Munților Mehedinți pe versantul stâng.

Parcul național reprezintă o zonă montană (cu stâncării, abrupturi calcaroase, vârfuri, doline, lapiezuri, peșteri, avene , grohotișuri, chei, cascade, ponoare, pajiști și păduri); în arealul căruia sunt incluse rezervațiile naturale: Coronini - Bedina, Rezervația Domogled, Iardașița, Iauna - Craiova, Peștera Bârzoni, Cheile Corcoaiei, Ciucevele Cernei, Piatra Cloșanilor, Vârful lui Stan și Valea Țesna.

Aria naturală dispune de mai multe tipuri de habitate (Păduri de fag (Symphyto-Fagion), Păduri de fag de tip Asperulo-Fagetum, Păduri medio-europene de fag din Cephalanthero-Fagion, Păduri aluviale cu Alnus glutinosa și Fraxinus excelsior (Alno-Padion, Alnion incanae, Salicion albae), Păduri acidofile de Picea abies din regiunea montana (Vaccinio-Piceetea), Păduri ilirice de Fagus sylvatica (Aremonio-Fagion), Păduri din Tilio-Acerion pe versanți abrupți, grohotișuri și ravene, Păduri de fag de tip Luzulo-Fagetum, Păduri ilirice de stejar cu carpen (Erythronio-Carpiniori), Tufărișuri alpine și boreale, Tufărișuri subcontinentale peri-panonice, Pajiști calcifile alpine și subalpine, Pajiști cu Molinia pe soluri calcaroase, turboase sau argiloase (Molinion caeruleae), Pajiști panonice de stâncrii (Stipo-Festucetalia pallentis), Pajiști uscate seminaturale și faciesuri cu tufărișuri pe substrat calcaros (Festuco Brometalia), Comunități rupicole calcifile sau pajiști bazifite din Alysso-Sedion albi, Comunități de lizieră cu ierburi înalte higrofile de la nivelul câmpiilor, până la cel montan și alpin, Grohotișuri medio-europene calcaroase ale etajelor colinar și montan, Grohotișuri silicioase din etajul montan până în cel alpin (Androsacetalia alpinae și Galeopsietalia ladani), Fânețe montane, Peșteri în care accesul publicului este interzis, Izvoare petrifiante cu formare de travertin (Cratoneurion), Versanți stâncoși cu vegetație chasmofitică pe roci calcaroase, Vegetație forestieră sub-mediteraneeană cu endemitul Pinus nigra ssp. banatica și Vegetație herbacee de pe malurile râurilor montane) ce adăpostesc o gamă diversă de floră și faună specifică lanțului carpatic al Munților Retezat-Godeanu.

10. INSTALAŢII DE TRANSPORT, TEHNOLOGII DE EXPLOATARE ŞI 
CONSTRUCŢII FORESTIERE

10.1. Instalaţii de transport

Instalaţiile de transport existente în raza teritoriului studiat, folosite pentru transportul masei lemnoase sau alte servicii legate de gospodărirea fondului forestier, sunt prezentate în tabelul următor:

Tabelul 10.1.1.

	Nr.

crt.
	Cod drum
	Denumirea

drumului
	Lungimea (km)
	Supraf. deservită

(ha)
	Volum 

exploatabil

deservit

(m3)

	
	
	
	În pădure
	În afara pădurii
	Totală
	
	

	Drumuri publice

	1.
	DP001
	D.J.671E - Godeanu - Isverna
	-
	0,4
	0,4
	7,93
	98

	2.
	DP002
	D.N.67D - Târgu Jiu – Orșova
	0,4
	0,6
	1,0
	52,32
	2794

	Total drumuri publice
	0,4
	1,0
	1,4
	60,25
	2892

	Drumuri forestiere

	3.
	FE012
	D.F. Og. Tivleicii
	1,2
	-
	1,2
	48,64
	3371

	4.
	FE013
	D.F. V. Varului
	0,2
	-
	0,2
	1,19
	10

	Total drumuri forestiere
	1,4
	-
	1,4
	49,83
	3381

	TOTAL GENERAL
	1,8
	1,0
	2,8
	110,08
	6273


Densitatea instalaţiilor de transport existente în cadrul teritoriului studiat este de 25,44m/ha.

Accesibilitatea actuală a fondului forestier este de 79%.

Accesibilitatea fondul de producţie şi protecţie şi a posibilităţii sunt prezentate în tabelul următor: 
Tabelul 10.1.2.

	Specificări
	Actuală
	La sfârșitul deceniului

	Accesibilitatea fondului de producţie

(% din suprafaţă)
	Total, din care
	81
	81

	
	exploatabil
	79
	79

	
	preexploatabil
	99
	99

	
	neexploatabil
	72
	72

	Accesibilitatea posibilității
(% din volum)
	Totală, din care:
	80
	80

	
	Produse principale
	79
	79

	
	Produse secundare
	82
	82

	
	Tăieri de igienă
	83
	83


Planurile şi evidenţele privind accesibilitatea fondului forestier şi a posibilităţii decenale sunt prezentate în tabelul 16.5.1.

Reţeaua instalaţiilor de transport este transpusă pe hărţile de amenajament.

10.2. Tehnologii de exploatare

În procesul de recoltare a materialului lemnos se vor respecta “Instrucţiunile şi termenele, modalităţile şi epocile de recoltare, colectare şi de transport ale lemnului”, aprobate prin Legislaţia în vigoare.
Ca regulă generală, colectarea arborilor se va face sub formă de arbori secţionaţi în trunchiuri şi catarge. Coroana arborilor se fracţionează în bucăţi şi se colectează separat, sub formă de lemn mărunt. Recoltarea lemnului de la cioată se va face cu tractorul şi cu troliul. 
De asemenea, la colectarea lemnului se vor folosi şi atelaje, până la locurile accesibile tractorului.

10.3. Construcţii silvice

În cuprinsul  teritoriului nu există construcţii silvice. 

11. ANALIZA EFICACITĂŢII MODULUI DE GOSPODĂRIRE A PĂDURILOR

11.1. Realizarea continuităţii funcţionale

Scopul reglementării gospodăririi pădurilor prin amenajament îl constituie realizarea structurii optime, care să asigure îndeplinirea cu continuitate a funcţiilor social – economice şi ecologice atribuite arboretelor. Asigurarea continuităţii funcţionale se realizează prin zonarea funcţională şi adoptarea de măsuri de gospodărire adecvate.

Amintind faptul că prin însăşi prezenţa ei, pădurea îndeplineşte importante funcţii de protecţie a mediului, se menţionează că diferenţierea modului de gospodărire s-a făcut în funcţie de prioritatea ţelurilor de gospodărire adoptate.

Pentru arboretele încadrate în S.U.P. „A” – codru regulat, sortimente obişnuite, pentru care s-a reglementat procesul de producţie, asigurarea continuităţii producţiei de masă lemnoasă se realizează prin stabilirea posibilităţii de produse principale, adoptarea valorii acesteia prin amenajament vizând concomitent şi normalizarea în timp a claselor de vârstă.

Continuitatea funcţională este asigurată prin aplicarea complexului de tăieri de îngrijire şi conducere a arboretelor şi se realizează prin permanenţa pădurii cu o structură corespunzătoare funcţiei atribuite.

În tabelul 11.1.1. sunt prezentate categoriile funcţionale de la actuala amenajare comparativ cu cele de la vechea amenajare.

                                                                                                                Tabelul 11.1.1. 
	Etapa amenajarii
	Grupa I functională

(Tip funcţional/categorii funcţionale) -ha-
	Grupa a  II-a de categorii funcţionale –ha-
	Total

U.P.

	
	2A
	5L
	Tot.
	2.1B
	Tot.
	

	precedentă
	7,60
	89,18
	96,78
	11,10
	11,10
	107,88

	actuală
	7,56
	89,38
	96,94
	11,12
	11,12
	108,06


11.2. Dinamica dezvoltării fondului forestier

Scopul amenajamentului este organizarea pădurilor, prin măsuri silvotehnice, concretizate în planuri, în vederea dirijării lor spre structura normală.

Organizarea actuală a pădurilor din unitatea de producţie, concretizată în structură (compoziţie, distribuţie spaţială, suprastructură), diferă de cea a modelului normal.

De asemenea, ca o consecinţă a organizării pădurilor diferită de cea optimă, clasele de producţie medii pe specii şi volumul la hectar nu sunt în concordanţă cu cele corespunzătoare condiţiilor staţionale reale, pentru care s-au determinat valorile modelului de referinţă (normal).

Soluţiile silvotehnice prevăzute pentru deceniul 2016 – 2025 vor fi analizate la sfârşitul acestuia şi, în raport cu dinamica organizării pădurilor, comparativ cu modelul normal, vor fi continuate soluţiile care au dat rezultate corespunzătoare, stabilindu-se totodată şi alte măsuri silvotehnice, potrivit noii structuri a pădurilor.

În paragraful 15.1. “Dinamica dezvoltării fondului forestier”, se va urmări prognoza evoluţiei fondului forestier după 10 ani, 20 de ani şi în perspectivă.

11.2.1. Indicatori cantitativi (vârste, volume, creşteri)

În tabelul următor sunt prezentaţi principalii indicatori cantitativi pentru fondul forestier. 

     Tabelul 11.2.1.1.

	Indicatori cantitativi
	Valori

	
	2016
	viitor

	1.
	Ponderea pădurilor în suprafaţa totală a fondului forestier (%)
	98
	98

	2.
	Clasa de producţie medie
	3,2
	2,8

	3.
	Volumul lemnos pe picior
	Total (mii m3)
	41,286
	30,559

	
	
	Mediu (m3/ha)
	382
	283

	4.
	Creşterea curentă
	Totală (m3/an)
	548
	677

	
	
	Medie (m3/an/ha)
	5,1
	6,3

	5.
	Creşterea curentă, fond de producţie
	Totală (m3/an)
	512
	633

	
	
	Medie (m3/an/ha)
	5,1
	6,3

	6.
	Creşterea indicatoare
	Totală (m3/an)
	382
	422

	
	
	Medie (m3/an/ha)
	3,8
	4,2

	7.
	Posibilitatea de produse principale
	Totală (m3/an)
	512
	422

	8.
	Posibilitatea de produse secundare
	Totală (m3/an)
	109
	211


Pentru deceniile următoare se preconizează:

· suprafaţa subunităţilor de gospodărire se menţine constantă;

· compoziţia se îmbunătăţeşte treptat, prin aplicarea tăierilor de îngrijire;

· clasele de producţie se îmbunătăţesc la toate speciile prin lucrările ce se vor executa;

· se va îmbunătăţi consistenţa medie pe subunităţi de gospodărire şi implicit pe total unitate de producţie;

Pentru viitor se preconizează următoarele:

· prin măsurile silvotehnice ce se vor aplica se va ajunge la normalizarea fondului forestier;

· se va ajunge la compoziţia-ţel finală;

· se vor îmbunătăţi clasele de producţie la toate speciile, valorificându-se în mod corespunzător condiţiile staţionale oferite;

· fondul lemnos total va creşte la  30,559 mii mc, iar volumul la hectar va fi de 283m3;

· indicele de creştere curentă va fi de 6,3  m3/an/ha;

· se va urmări recoltarea creşterii anuale astfel că posibilitatea de produse principale va fi de  422 m3, iar cea de produse secundare va fi de 211 m3;

· sporul productivităţii va fi de  111% pentru S.U.P.”A”.

11.2.2. Indicatori calitativi

Pentru îndeplinirea în bune condiţii a funcţiilor de protecţie atribuite arboretelor din cadrul unităţii de producţie, acestea trebuie conduse spre o structură care să permită utilizarea eficientă a potenţialului bioproductiv şi ecoprotectiv de care dispun staţiunile din acest teritoriu. 

Astfel, arboretele noi trebuie conduse spre compoziţia optimă. 

Compoziţia arboretelor se va îmbunătăţi treptat, de la o amenajare la alta, prin urmărirea atentă a regenerării arboretelor parcurse cu tăieri de produse principale, prin lucrările de îngrijire ce se vor efectua, precum şi prin lucrări de împădurire. 

În tabelele de mai jos este prezentată o evidenţă sintetică a principalilor indicatori de structură ai fondului forestier productiv de la amenajarea actuală comparativ cu cele de la amenajarea precedentă.

         Tabelul 11.2.2.1. 
	Etapa amenajării
	Specii - % -
	Total

	
	FA
	LA
	PI
	GO
	MO
	ME
	
	
	
	
	
	

	precedenta
	88
	5
	2
	2
	2
	1
	
	
	
	
	
	100

	actuala
	88
	5
	2
	2
	2
	1
	
	
	
	
	
	100


Tabelul 11.2.2.2.
	Etapa amenajării
	Clase de producţie -%-
	Clasa de producţie medie

	
	I
	II
	III
	IV
	V
	

	precedenta
	-
	2
	79
	17
	2
	3,2

	actuala
	-
	2
	79
	17
	2
	3,2


Tabelul 11.2.2.3.
	Etapa amenajării
	Categorii de consistenţă -%-
	Consistenţa medie

	
	0,1 – 0,3
	0,4 – 0,6
	0,7 – 1,0
	

	precedenta
	-
	4
	96
	0,82

	actuala
	1
	3
	96
	0,82


        Tabelul 11.2.2.4.                                                                                                                                

	Etapa amenajării
	Clase de vârstă(%)
	Clasa de vârstă normală

	
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII 
	

	precedenta
	3
	5
	7
	8
	31
	32
	14
	18,27

	actuala
	-
	5
	9
	1
	17
	24
	44
	18,27


Din punct de vedere al compoziţiei, structura fondului forestier este diferită faţă de cea optimă. Prin lucrările prevăzute structura pe specii, la sfârşitul deceniului va fi ameliorată.

Pe clase de vârstă distribuția suprafeţelor este mai echilibrată față de etapa precedentă.

Dintre indicatorii care caracterizează structura fondului forestier, repartiţia arboretelor pe clase de producţie, pe specii şi categorii de consistenţă se apropie în mare măsură de structura normală, comparativ cu repartiţia arboretelor pe clase de  vârstă, care va trebui echilibrată în timp prin adoptarea unei valori a posibilităţii de produse principale egală şi cu continuitate pe mai multe decenii.

În ceea ce priveşte vitalitatea, 84% din arborete sunt de vitalitate normală, 2% sunt viguroase și 14% de vitalitate slabă. 

Pentru asigurarea potenţialului productiv, pentru păstrarea echilibrului ecologic şi realizarea rolului protector, pădurile din teritoriul studiat au fost încadrat în în grupa I funcţională (96,94 ha) și grupa a II-a funcțională (11,12 ha). 

În vederea realizării acestor prevederi este necesar, ca la fiecare etapă de amenajare, să se execute controlul eficacităţii măsurilor de gospodărire anterioare, în raport de care să se stabilească cele mai potrivite soluţii silvotehnice de aplicat în etapa următoare.


11.2.3. Indicatori de caracterizare valorică

Bilanţul producţiei de lemn este exprimat prin raportul dintre recoltele de lemn şi creşterea pădurii. 

După cum se ştie, resursele forestiere fac parte din categoria resurselor naturale  regenerabile şi, ca ecosisteme forestiere gospodărite raţional, pot furniza cu continuitate bunuri şi servicii. 

Actuala amenajare a ţinut seama de structura reală a arboretelor, de factorii şi modul de gospodărire, care au dus la această structură, prevăzând măsuri silvotehnice, care să conducă la creşterea de ecosisteme forestiere stabile, iar bilanţul masei lemnoase să conducă la acumulări ale acesteia. 

În deceniul actual va avea loc scădere de masă lemnoasă de 79 m3/an, calculată după relaţia:

A = I –  (Pp + Ps + Tc + Ti), în care:

A = acumularea de masă lemnoasă anuală;

I =  creştere curentă = 548 m3;

Pp = posibilitatea de produse principale =512 m3;

Ps = posibilitatea de produse secundare = 56 m3;

Tc = volumul rezultat din tăieri de conservare = - m3.

Ti = volumul rezultat din tăieri de igienă = 59 m3.

12. DIVERSE

12.1. Data intrării în vigoare a amenajamentului. Durata de aplicabilitate a acestuia

Prezentul amenajament intră în vigoare la 01.01.2016. Durata de aplicabilitate a acestuia este de 10 ani, adică până în 31.12.2025.

Abaterile de la amenajament se vor face numai cu aprobarea autorității publice centrale ce răspunde de silvicultură.

12.2. Recomandări privind ţinerea evidenţei lucrărilor executate pe 

parcursul duratei de valabilitate a amenajamentului

În următorii 10 ani, pe toată durata de aplicare a prezentului amenajament, beneficiarului îi revine sarcina de a ţine o evidenţă riguroasă a lucrărilor executate pe fiecare unitate amenajistică.

Evidenţa lucrărilor executate se va înscrie în tabelul din descrierea parcelară, în dreptul fiecărui u.a. şi în formularele anexate din partea a IV-a.

De asemenea se vor completa şi următoarele evidenţe privitoare la lucrările executate (tabelele 17.1.-17.2. din partea a IV-a):

a) Evidenţa anuală a aplicării amenajamentului:

- mişcările de suprafaţă din fond forestier, cu indicarea suprafeţelor în cauză;

- suprafeţe parcurse cu lucrări de îngrijire a arboretelor pe unitate amenajistică şi în raport cu natura intervenţiilor efectuate;

- volumele realizate prin punerea în valoare a produselor accidentale, pe unitate amenajistică, specii şi în raport de natura lucrărilor (împăduriri integrale, completări) şi modalitatea de completare a acestora;

- realizarea în dotare cu instalaţii cinegetice pe categorii de instalaţii, cu indicarea unităţii amenajistice în care sunt amplasate şi a investiţiei aferente.  

După fiecare an de aplicare se face totalizarea pe U.P. a elementelor cumulative înregistrate în evidenţa anuală a aplicării amenajamentului.

b) Evidenţa decenală a aplicării amenajamentului care constituie un centralizator pe ani a lucrărilor executate în U.P. în decursul deceniului de valabilitate a amenajamentului.

Pentru completarea acestei evidenţe se preiau totalurile pe ani din evidenţa anuală a aplicării de lucrări, planificările medii anuale prevăzute prin amenajament, evidenţiindu-se pentru anul respectiv, diferenţele în plus sau în minus dintre realizări şi planificări.

Beneficiarul are obligaţia de a întreţine în bună stare parcelarul, subparcelarul şi bornele amenajistice. 

Totodată, răspunde de integritatea şi păstrarea elaboratelor şi hărţilor amenajistice.

12.3. Indicarea hărţilor amenajamentului

Prezentul amenajament, multiplicat în trei exemplare, cuprinde un volum şi trei hărţi. 

Are anexate următoarele hărţi la scara 1: 20000:

- harta arboretelor;

- harta lucrărilor de cultură şi exploatare;

- harta generală.

12.4. Colectivul de elaborare

Proiectantul de specialitate este S.C.PROSILVA GEOTOP S.R.L Piteşti.

La elaborarea prezentului amenajament a participat următorul colectiv:

Pentru lucrările de teren:

· Descrieri parcelare





ing. Jula Andrei
· Ridicări în plan şi inventarieri



ing. Cosmescu Bogdan

· Şef proiect






ing. Dicu Constantin

· Recepţia lucrărilor: delegat I.T.R.S.V. Vâlcea  

ing. Miu Liviu
· Expert C.T.A.P.




 
ing. Andrei Ilie

Lucrări de redactare:

· Redactare în concept:




ing. Dicu Carmen

· Tehnoredactarea proiectului



ing. Iuga Ion

· Şef proiect:





 
ing. Dicu Constantin

· Îndrumare şi control, expert C.T.A.P.:
             
ing. Andrei Ilie

· Administrator S.C.PROSILVA GEOTOP S.R.L         
ing. Dicu Constantin

12.5. Obligaţiile proprietarilor de păduri privind regimul silvic

Proprietarii fondului forestier proprietate publică și privată sunt obligaţi să respecte prevederile amenajamentului şi să asigure permanenţa pădurii. 

Regenerarea pădurilor, se va realiza de către proprietari în cel mult doi ani de la tăiere. 

Compoziţiile, schemele şi tehnologiile de împădurire sunt cele prevăzute în planul de împădurire, care este în concordanţă cu cele prevăzute în normele tehnice elaborate de autoritatea publică centrală ce răspunde de silvicultură.

Deţinătorii de păduri, au obligaţia să le menţină în stare bună de sănătate şi să execute la timp lucrările de igienă precum şi cele de protecţie. 

Aceştia vor semnala Garda Forestieră Vâlcea, imediat ce constată apariţia de boli şi dăunători şi vor executa lucrările de combatere cu mijloace proprii sau prin unităţi specializate contra cost. 

Proprietarii au obligaţia să asigure paza pădurilor împotriva tăierilor ilegale de arbori, distrugerilor de seminţiş, incendiilor, furturilor, păşunatului neautorizat, precum şi a altor fapte păgubitoare.

Păşunatul este interzis în arboretele în curs de regenerare şi în pădurile cu funcţii speciale de protecţie, precum şi în seminţişuri şi plantaţii cu vârste mai mici de 10 ani şi cu înălţime sub 3 metri.

Deţinătorii de păduri, care execută exploatarea masei lemnoase, sunt obligaţi să recolteze numai arborii marcaţi de personalul silvic, să respecte regulile silvice de exploatare a masei lemnoase şi cele referitoare la circulaţia materialului lemnos.

Este interzisă reducerea suprafeţei pădurilor, precum şi defrişarea lentă, prin secuiri de arbori ori prin alte procedee care duc la reducerea treptată a consistenţei pădurii.
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12.7. Documente privind proprietatea

Documentele existente privind proprietatea sunt: 

· Titlul de proprietate nr. 686/22.07.2002 – 1,0 ha; 

· Titlul de proprietate nr.84463/27.02.2014 – 22,44ha; 
· Titlul de proprietate nr. 80076/09.01.2008 – 13,61ha; 

· Titlul de proprietate nr. 84281/29.04.2013 – 8,31ha; 

· Titlul de proprietate nr. 84285/29.04.2013 – 9,14ha; 

· Titlul de proprietate nr. 76522/25.01.1995 – 1,00ha; 

· Titlul de proprietate nr.80077/09.01.2008 – 2,54ha; 

· Titlul de proprietate nr. 3107/15.01.2003 – 0,50ha; 

· Contractul de vanzare-cumparare nr. 1022/22.05.2015 – 6,00ha; 

· Titlul de proprietate nr. 82728/08.04.2010 – 6,42ha; 

· Titlul de proprietate nr. 83114/26.08.2010 – 9,25ha; 

· Titlul de proprietate nr. 84388/08.11.2013 – 10,70ha; 

· Titlul de proprietate nr. 84279/29.04.2013 – 7,82ha; 

· Titlul de proprietate nr. 83660/26.04.2011 – 11,35ha.
Copiile acestora în xerox sunt  prezentate la paragraful 18.1. (din partea a V-a).

12.8. Procesele verbale ale Conferinţelor de amenajare

Procesele verbale ale Conferinţelor I şi a II-a de amenajare precum şi Procesul verbal privind verificarea lucrărilor de amenajarea pădurilor – faza teren sunt prezentate la paragrafele 18.2.-18.4. din partea a V-a a studiului.

